Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0675/2022
Em, 06 de setembro de 2022

SOLICITA AO EXMO.  SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO DO CENTRO DE
VALORIZAÇÃO DA VIDA (CVV), QUE ATUA NO
COMBATE AO SUICÍDIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando  a implantação de uma unidade, no Município de Cabo
Frio, do Centro de valorização da vida (cvv), que atua no combate ao suicidio.

Sala das Sessões, em 06 de setembro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A principal justificativa para falar sobre suicidio é que a inexististencia do dialogo
pode minimizar a importancia percebida pelas pessoas, em relação ao ato. Isso acontece
nas interações entre pais e filhos, entre amigos, nas escolas e até mesmo no ambiente
profissional. E mesmo que a intenção seja positiva de não fixar a ideia do suicidio na
cabeça de alguem que não esteja se sentindo completamente confortavel, é um equivoco
nos privarmos de falar sobre a situação, sob pretexto.

Afinal, ao abrirmos mão do dialogo sobre o suicidio, podemos perder a
oportunidade de contribuir para a melhora da vida de alguém.

E, com isso, o CVV oferece um atendimento 24h, através do numero 188; que
funciona sem interrupção do serviço virtual e tambem acolhendo em horário comercial
de forma presencial. Acolhendo de forma anônima quem queira apenas ter uma boa
conversa e conseguir desabafar.